dit em[en] q[uo]d simul stare n[on] possit: q[uo]d deus p[re]sciat 7 q[uo]d n[on] eueniat. ergo posito p[re]scire i[n] ei[us] se non stare n[on] euenire. mo[do] ab eterno respectu futuroz possumus est p[re]scire. g[er] necessario q[uo]dlibet eor[um] eueniet. 7 hoc est p[ro]positum. ¶ Septimo. q[ui]a vel determinate aliq[uo]d futurum p[re]scit deus: 7 si sic. iam de facto p[ro]gnostico dei est determinata ad h[oc] q[uo]d hoc erit: g[er] n[on] p[otes]t n[on] fore. p[ro]batio p[ro]p[ter] q[uo]d quia si p[otes]t n[on] fore: tunc deus n[on] plus determinate cognosce[re]t ip[s]u[m] fore: q[uo]d suum oppositum: q[uo]d est oppositum a[n]te. vel n[on] determinate p[re]sciat et si sic: tunc eius p[re]sencia vel n[on] est determinata: vel determinabit a rebus euenientibus: quoniam vtriu[m]q[ue] est impossibile. ¶ Confirmat sic. q[ui]a respectu actus q[uo]d socrates cras peccabit: vel sit determinate cause ad eius fieri plus q[uo]d p[ro] suo d[ic]torio: vel n[on]: si d[ic]atur q[uo]d n[on]: tunc socrates n[on] p[otes]t peccare q[uo]d non peccaret. Item tunc de[us] n[on] p[otes]t scire socratem cras peccaturu[m]: q[uo]d eius d[ic]torium: cuius d[ic]torium est veru[m]. Si d[ic]it q[uo]d sint determinate cause plus p[ro] eo q[uo]d p[ro] suo d[ic]torio: tunc socrates n[on] est ita liber ad n[on] peccare sicut ad peccare p[ro]p[ter] p[otes]tate. quia cause determinate sunt p[otes]tate p[ro] vno q[uo]d p[ro] alio: 7 et p[otes]tate tollitur libertas arbitrij: 7 necessitas socrati induat ad peccandu[m] 7 hoc est p[ro]positum. ¶ Octavo. r[ati]o[n]e que ascribitur Platoni: supponit q[uo]d causis sufficientibus positis ad esse effectus: 7 eo m[od]o q[uo]d sufficienti: necessario sequit effectus. p[ro]p[ter] q[uo]d si n[on] ponat: hoc esset q[ui]a aliq[ui]d d[ef]iceret: v[er]o eo modo quo req[ui]ret n[on] esset posita: sicut in agentibus libris: vt si socrates vult comedere 7 cibaria s[un]t p[re]sencia 7 alia impedimenta ablata: necessario comedit. q[ui]a oppositum n[on] inuenit aliq[ui]d causa. ¶ Secundo supponit: q[uo]d nullus effectus eueniet cui[us] n[on] procedant via nature cause sufficientes ad e[ss]e p[otes]tate: 7 eo m[od]o quo sufficienti. Nec est manifesta. quia implicat fieri effectum v[er]o esse. nisi causis positis sufficientibus: 7 eo modo quo sufficienti ad eius fieri vel esse. ¶ Tunc arguitur sic. Deus p[re]scat a futuro. g[er] p[re]scat causas debere poni in esse: 7 eo m[od]o quo sufficienti p[ro] productioe a. p[otes]tate tenet p[ro] suppositioem secundam. 7 tunc vltra. ergo sequit q[uo]d sciat a necessario debere euenire. tenet p[otes]tate p[er] suppositioem p[ri]mam. q[ui]a posita causis sufficientibus 7 eo m[od]o quo sufficienti: necessario ponitur effectus. et vltra de p[ri]mo ad vltimu[m]. sequit deus p[re]scat a fu

arguit 7

Confir.

arguit 8 p[ro]suppo[n]edo

suppo[n]o 2

arguit

D

turnus, ergo a necessario eueniet, ergo abla-  
 p suppo. ta est contingencia, qd est ppositu. ¶ S3  
 pro supposito. s. qd deus omnia psciat est ter-  
 tus Daniel. xv. Dñe qui nosti omnia prius  
 q̄ fiant. Et ad Hebre. iij. Omnia nuda &  
 aperta sunt oculis eius: ad que nob fmo.  
 Et magister di. p̄senti. c. ij. allegas ad hoc  
 b̄m Augustini. xv. de trini. c. xxxij. dicen.  
 Nō ista ex aliq̄ tempore cognouit deus. s3  
 futura omnia tp̄alia: atq̄ in eis etiā quid &  
 quādo ab illo petitiuri fueram⁹: & quos de  
 quib⁹ reb⁹: vel exauditurus: vel non exau-  
 diturus esset sine initio ante p̄scit. & v. d.  
 trini. c. ix. dicit. Cōfitem deū esse et negare  
 ip̄m esse p̄scitū futuroz: aprissima ifantia  
 est. ¶ Sed pro q̄sito: puta q̄ cū dñs p̄scit  
 p̄ q̄sito. scire stet res futuras p̄tingent & ad utrūli-  
 bet euenire: ē magister di. p̄senti. l. xxxvij.  
 cap. vij. dicens. qd deus p̄scit & p̄dicit i  
 fidelitate in deoz: s3 nō fecit. q̄ cum dei p̄-  
 sciētia stetit libertas arbitrij. qua se volūta-  
 rie iudei fecerunt infideles. Et p̄bat h̄ au-  
 ctoritare b̄ri Aug. sup̄ Jos̄em omel. liij. h̄  
 dicens. Itēz p̄ illo est etiā ratio naturalis  
 ponēs in deo oim cognitōez: vt deductum  
 est in q̄stione tricesimo octaua. & cū hoc vo-  
 luntatis libertatē: vt apparet. ij. metha. 3.  
 ethicoz. & in. ij. Perihemerial. & in p̄libo  
 alijs locis. Hec q̄stio est difficillima: sicut  
 patet ex relatiōib⁹ factis ante opposituz  
 et tñ nō est aliqua muliercula vel etiā illit-  
 rerata p̄sona: q̄n h̄ac materiā moueat: &  
 disputare p̄sumat: & ideo ante omnia p̄o-  
 mul frena nostrę inq̄sitiōi. & hec duo firmi-  
 ter & fideliter obrū emus. & deū omnia p̄scit-  
 re: & tñ qdlibet futuroz ad utrūlibet eueni-  
 re: sciētēs rationes esse sophisticas: vnum  
 istoz ex alio infringere laborātes. Si enīz  
 deus futura nō p̄uideat: nec p̄sentia nosce-  
 re possit: cū nō mutet de nō cognitōe in co-  
 gnitōem: vel de ignorātia ad sciām: & sic ni-  
 hil extra se cognosceret: & p̄sequēs sup̄pi-  
 us nescius esset. qz nō cognosceret q̄tū pt.  
 Etiā si futura necessario euenirēt: volun-  
 tas libera nō esset: & sic nullus delinqueret  
 siue peccaret: & ex p̄sequēti nō d̄bite inflige-  
 rent mal' supplicia: eo qd p̄ necessarijs nul-  
 lus est laudand⁹ vel vituperand⁹. vt habe-  
 tur. v. meth. & iij. ethicoz. Unde si q̄ ratio-  
 nū mota existeret: quam forte audies sol-  
 uerem non valerem: nihilominus a p̄dictoz  
 fide recedere non debet: sciens qd deus plu-  
 ra potest: q̄ mens hominis concipere possit

immo dei p̄sciētia quia deus est: quia  
 omnia p̄sciat: nihilomin⁹ est causa contin-  
 gentię futurę radicalis & originalis: eo qd  
 ex largitate sua dedit arbitrij libertatē: q̄n  
 immo in omnib⁹ que p̄ducunt: libere & ad  
 utrūlibet cōmittit. Dicamus igit̄ firmi i fi-  
 de: & si comprehendere nō valeam⁹: cū ap̄lo  
 ad Romanos. ij. Q̄ altitudo diuitiaz sa-  
 pientię & sciētę dei: q̄ incōprehēsbilia sunt  
 iudicia eius & inuestigabiles vię eius. Et  
 cum deuoto psalmista. Mirabilis facta  
 est sciētia tua ex me: p̄fortata est & nō pote-  
 ro ad eam. Psal. cxxvij. Hac fide p̄mis-  
 sa & qua si deuiāero implicite vel p̄plicite  
 reuoco de p̄senti: p̄mo videre volo de que-  
 stionis supposito. sc̄do aliquantulū lat⁹  
 de q̄s̄to.

### Quantum ad pri-

imum. Utz deus omnia p̄sciat infallibiliter: Amia. Loda.  
 est p̄ma cōclusio. Deus omnia futura p̄scit  
 Pro cuius p̄batōe est notandū. qd p̄scire  
 rem est scire rem: anteq̄ fiat. & eam esse fu-  
 turā suo tempore. Hoc est quid nois. ex  
 hoc tunc p̄batur p̄clusio sic. De omnia fu-  
 tura scit anteq̄ fiant: & scit ea suo tempore  
 esse futura: igit̄ p̄clusio vera. Nō tenet per  
 notabile p̄missum. quia h̄ est res p̄scire. et  
 antecedes p̄ p̄ma parte p̄z: p̄ p̄mā cōclu-  
 sionē tertij articuli: q̄s̄tiōis. l. xxxvij. quia  
 nouit omnia futura & etiā p̄ducibilia: & cū  
 nondū futura sint facta: p̄z qd sciat ea an-  
 teq̄ fiant. S3 pro secunda parte partz. qz  
 als p̄gnitio sua esset imperfecta. qz esto qd fu-  
 tura cognosceret: tñ quo tempore futura fo-  
 rent: nesciret. qd est contra tertiā supposi-  
 tōem eiusdem articuli. quia essentialit̄ om-  
 nis cognitōnis p̄fectōem diuina noticiā i-  
 cludit. Verū est qd hic accipio sc̄am p̄no-  
 ticiā euidentē vera iudicatiua respectu cō-  
 p̄p̄te enūciabilis. qz eo mō d̄: deus sciētia  
 respectu contingentū. Notum est em̄ qd si  
 sciētia caperet vel scire pro noticiā vera et  
 euidentē impossibilitū aliter se habere: vel  
 necessarioz et scire pro talia cognoscere sic  
 deus futura p̄tingentia nesciret. vt notuz  
 est: quia possunt nō euenire. vt post dicit.  
 ¶ Secūda p̄clusio. p̄sciētia dei respectu fu-  
 turoz effectū est simpliciter infallibilis.  
 apparet. h̄z p̄radicōem implicat deum  
 decipi. qz si deciperet: nō esset sua sapiētia  
 immensa. ¶ Tertia cōclusio. nō obstan-  
 te qd futura p̄tingentia p̄lima t̄p̄deat a vo

luntate creata & libera: nihilominus sunt a deo infallibiliter p[re]scita. probat ex duab[us] p[ar]tibus cedentib[us]. quia omnia futura p[re]scit: p[ro]p[ter] p[re]scientiam. et est sua scientia infallibilis: p[ro]p[ter] s[e]c[un]dam. et go q[ui]s a voluntate libera de p[ar]te debent: nihilominus deus ea infallibiliter p[re]scit. Utrum est q[uo]d de hoc erit maior sermo in sequenti articulo. Noce p[ri]mo ar.